
N. 333-B/13H.9.11 
 
 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

 
 
 

IL CAPO DELLA POLIZIA 

DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

  

 

V I S T O il proprio decreto datato 17 gennaio 2011, con il quale è stato indetto il 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di 10 posti di 
orchestrale in prova della banda musicale della Polizia di Stato, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – 4^ serie speciale – 
“Concorsi ed esami” del 1° febbraio 2011, n. 9; 

 
V I S T O il decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1987, n. 240, 

concernente la disciplina del concorso sopra richiamato, nonché la relativa 
tabella “F” di equiparazione; 

    

V I S T O l’articolo 27 del decreto del Ministro dell’Interno n. 129 del 28 aprile 2005; 
 
V I S T O il comma 3 dell’art. 53 del succitato decreto, reso applicabile al presente 

concorso in virtù del rinvio di cui all’art. 43 del Decreto del Presidente della 
Repubblica  30 aprile 1987, n. 240, il quale prevede, nel caso di eventuali 
temporanee assenze o impedimenti del presidente o di uno dei componenti 
della Commissione esaminatrice, la possibilità di nominare uno o più 
componenti supplenti; 

 
V I S T O l’articolo 9 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 

487; 
 
V I S T O l’articolo 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nel quale è statuito, 

fra l’altro, che il personale della Polizia di Stato rimane disciplinato dal 
proprio ordinamento; 

 
V I S T O il decreto legislativo n. 198 dell’11 aprile 2006, afferente la realizzazione 

delle pari opportunità tra uomini e donne nel lavoro;  
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice del 

concorso anzidetto; 
 
 
 



 
 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

 
- 2 - 

 
D E C R E T A 

 

 La Commissione esaminatrice del concorso pubblico di cui in premessa è così 
costituita:  
 
Dott. Giovanni CECERE PALAZZO                 PRESIDENTE 
Prefetto a riposo 
 
Maestro  Maurizio BILLI               COMPONENTE 
Direttore della banda musicale della Polizia di Stato  
 
Maestro  Francesco TELLI               COMPONENTE  
Docente presso il conservatorio di S. Cecilia 
 
Dott.  Luigi TARULLO               COMPONENTE 
Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato 
 
Dr.ssa  Anna MARINELLI                   SEGRETARIO 
Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato 
 

 La predetta Commissione è, di volta in volta, integrata dai seguenti docenti o 
esperti di ciascuno degli strumenti per i quali è bandito il concorso: 
 
Maestro  Francesco BOSSONE              COMPONENTE 
Esperto per il posto di 1° fagotto 
 
Maestro  Francesco DI ROSA              COMPONENTE 
Esperto per il posto di corno inglese e oboe  
 
Maestro  Calogero PALERMO              COMPONENTE 
Esperto per il posto di clarinetto piccolo 
 
Maestro  Andrea CORSI               COMPONENTE 
Esperto per il posto di 2° fagotto e contrabbasso ad ancia 
 
Maestro  Mario BARSOTTI                                                                   COMPONENTE 
Esperto per i posti di flicorno basso 



 
 
 

 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

 

- 3 - 
 
 
Maestro  Claudio ROMANO              COMPONENTE 
Esperto per il posto di piatti e grancassa 
 
Maestro  Valeria SERANGELI              COMPONENTE  
Esperto per i posti di clarinetto contralto 
 
Maestro  Sauro BERTI               COMPONENTE 
Esperto per il posto di clarinetto basso 

 

Al fine di sopperire a temporanee assenze o impedimenti del presidente e dei 
componenti sono nominati i seguenti supplenti: 
 
Dott.  Massimo D’AMBROSIO                PRESIDENTE SUPPL. 
Dirigente Superiore della Polizia di Stato 

 

Maestro  Roberto GRANATA           COMPONENTE SUPPL. 
Vice direttore della banda musicale della Polizia di Stato 
 
Dott.  Patrizio COMPOSTELLA      
Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato         COMPONENTE SUPPL. 
 
Maestro  Giuseppe LANZETTA      
Docente presso il conservatorio di S. Cecilia COMPONENTE SUPPL. 
 
Maestro  Raffaello TEGA          COMPONENTE SUPPL.       
Esperto – Docente di conservatorio a riposo 
 
Maestro  Andrea CORSI           COMPONENTE  SUPPL. 
Esperto per il posto di 1° fagotto 
 
Maestro  Francesco BOSSONE                     COMPONENTE SUPPL. 
Esperto per il posto di 2° fagotto e contrabbasso ad ancia 
 
Dr.ssa  Sabrina CASTELLUZZO                  SEGRETARIO SUPPL. 
Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato 
 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

 

     - 4 - 
 
 

Con successivo decreto si provvederà ad integrare la Commissione con gli 
esperti incaricati di accertare le conoscenze informatiche e quelle relative ad una lingua 
straniera ai sensi dell’art. 7, comma 3, del bando di concorso. 

Ai predetti saranno corrisposti i compensi previsti dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995. 
 
 I relativi oneri graveranno sul Centro di Responsabilità “Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza”, “missione “Ordine pubblico e sicurezza (7)”, programma 1 
“Contrasto al crimine, tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica (8)”, cap. 2613 dello 
stato di previsione della spesa del Ministero dell’Interno per i pertinenti esercizi 
finanziari. 
 
Roma, 2 novembre 2011 
 
 
 
 
 

Il Capo della Polizia 
Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

f.to        Manganelli 


